§ 7.—Respecto á las exenciones se ha de decir,  
que si alguno hubiera sido llamado á cargos muni-  
cipales antes que comenzara á negociar, ó antes  
que fuese admitido en gremio, que dé inmunidad,  
ó antes que haya llegado á ser septuagenario, ó an-  
tes que públicamente fuera profesor, ó antes que  
tuviera los hijos, sea compelido á desempeñar el  
cargo honorífico.

§ 8.—La negociación se ha de hacer según el in-  
cremento de los bienes, de otra suerte, si alguno  
hiciera la negociación con la mayor parte de su ca-  
pital, y habiéndose enriquecido otra vez persevera-  
re en la misma cantidad para la negociación, esta-  
rá obligado á los cargos, así como los ricos que ha-  
biendo comprado naves por una pequeña cantidad  
intentan substraerse de cargos públicos; y de que  
así se ha de observar esto, hay escrita una Epístola  
del Divino Adriano.

(1) Según enmienda Br.; Elvii, Taur. según la escritura  
original, que dice dñusolvii, Br.; divi eilii, la corrección del  
código Fl.; Aelii, Hal. Vulg.

(2) Salvio, Hal. Vulg.

(3) ἀφίσειν, omitela Hal.

(4) ἀρεθμός, inserta Hal.

(5) σι, omitela Hal.

(6) Versión vulgar.

(7) Conjetura Br.; et ortanda, el código Fl.

(8) Taur. según la escritura original; fangerentur, la co-  
rrección del código Fl., Br.

(9) Versión vulgar.

(10) vel antequam publice profiteretur, omitelas Vulg.

(11) rescriptam, Hal. Vulg.

§ 9.—Divus quoque Pius rescripsit, ut, quoties de aliquo naviculario quaeratur, illud excutiatur, an effugiendorum munerum causa imaginem navicularii induat.

§ 10.—Conductores etiam vectigalium fisci necessitate subeundorum municipalium munerum non obstringuntur; idque ita observandum Divi Fratres rescripserunt. Ex quo principali Rescripto intelligi potest, non honori conductorum datum, ne compellantur ad munera municipalia, sed ne extenuentur facultates eorum, quae subsignatae sint fisco. Unde subsistit potest, an prohibendi sint a Praeside, vel Procuratore Caesaris, etiamsi ultro se offerant municipalibus muneribus, quod proprius (1) est defendere, nisi si paria (2) fisco fecisse dicantur.

§ 11.—Coloni quoque Caesaris a muneribus (3) municipalibus (4) liberantur, ut idoneiores (5) praediis fiscalibus habeantur.

§ 12.—Quibusdam collegiis vel corporibus, quibus (6) ius coeundi lege permissum est, immunitas tribuitur, scilicet iis collegiis vel corporibus, in quibus artificii sui causa unusquisque assumitur, ut fabrorum corpus est, et si qua eandem rationem originis habent, id est (7) idcirco instituta sunt, ut necessariam operam publicis utilitatibus exhiberent. Nec omnibus promiscue, qui assumti sunt in his collegiis, immunitas datur, sed artificibus duntaxat; nec ab omni aetate allegi possunt, ut Divo Pio placuit, qui reprobavit prolixae vel imbecillae admodum aetatis homines. Sed ne quidem eos, qui augeant facultates, et munera civitatum sustinere possunt, privilegiis, quae tenuioribus per collegia distributis concessa sunt, uti posse, plurifariam constitutum est.